proprie

*Ioan. 4.**Matth. 5.**Ad Hebr. 4.**Ad Rom. 11.**Ad Rom. 3.**Ioan. 14.**psal. 47.**psal. 144.**psal. 138.**Hier. 23.*

proprie credentibus fidei lumen aditum patefecit. hæc autem Symboli articulis continetur, qui nobis diuinæ essentia unitatem, & trium personarum distinctionem, tum uero ipsum Deum esse ultimum hominis finem aperiunt, a quo cælestis, æternæque beatitudinis possessio expectanda sit: siquidem a diuo Paulo didicimus, Deum inquiringibus se remuneratorem esse. Hæc quanta sint, & an eius generis sint bona, ad quæ humana cognitio aspirare potuerit, multo ante eundem Apostolum Isaias propheta his uerbis ostendit: *Ad Heb. 11. 1. ad Cor. 2.* A seculo non audierunt, neque auribus per ceperunt: oculus non uidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te. *If. 64.*

Sed ex his, quæ diximus, unum etiam Deum esse, non plures Deos, confitendum est. nam cum Deo summam bonitatem, & perfectionem tribuamus, fieri non potest, ut id, quod summum, atque absolutissimum est, inueniatur in pleribus. Quod si cui aliquid ad summum deest, eo ipso imperfectus est: quare nec Dei natura illi conuenit. hoc autem multis sacrarum litterarum locis comprobatur. scriptum est enim: Audi Israel: Dominus Deus noster, Deus unus est. præterea est Domini iussum: Non habebis Deos alienos coram me. deinde per Prophetam sæpe admonet: Ego primus, & ego nouissimus, & absque me non est Deus. Apostolus etiam palam testatur: Vnus Dominus, una fides, unum baptisma. Neque uero nos moueat, quod interdum sacræ litteræ Dei nomen creatis etiam naturis imponunt. Nam quod prophetas, & iudices deos appellauerunt, non gentium more factum est, quæ sibi plures deos stulte, & impie finxerunt, sed quadam loquendi consuetudine significare uoluerunt excellentem aliquam uirtutem, uel functionem, quæ Dei munere illis concessa sit. Deum igitur natura, substantia, essentia unum, quemadmodum ad confirmandam ueritatem in Symbolo Niceni Concilii dictum est, Christiana fides credit, & proficetur, sed altius etiam ascendens ita unum intelligit, ut unitatem in trinitate, & trinitatem in unitate ueneretur: de quo nobis mysterio nunc dicere incipendum est sequitur enim in Symbolo, *Vnum solum Deum esse, non plures.*

21. P A T R E M. sed quoniam Patris uox non unaratione Deo tribuitur, illud prius declarandum erit, quæ sit magis propria huius loci significatio. Deum nonnulli etiam, quorum tenebris fides lucem non attulit, æternam substantiam esse intellexerunt, a qua res ortæ essent, & cuius providentia omnia gubernarentur, suumque ordinem, & statum conseruarent. Ex humanis igitur rebus ducta similitudine, quemadmodum cum, a quo familia propagata est, cuiusque consilio,

- consilio, & imperio regitur, patrem uocabant; ita hac ratione factū est, ut Deum, quem omnium rerum opificem, & rectorem agnoscebant, Patrem appellari uoluerint. eodem nomine sacræ etiam literæ usæ sunt, cum de Deo loquentes uniuersorum creationem, potestatem, admirabilemque prouidentiam ei tribuendam indicarent.
- Deut. 32.* legimus enim: Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, & fecit, & creauit te? & alibi: Numquid non pater unius omnium nostrum? Numquid non Deus unius creauit nos? At uero multo frequentius, & peculiari quodam nomine, præsertim in noui testamenti libris, Deus pater Christianorum dicitur, qui non acceperunt spiritum seruitutis in timore, sed acceperunt spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamant, Abba pater: eam enim charitatem dedit nobis pater, ut filii Dei nominemur, & simus: quod si filij, & heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, qui est primogenitus in multis fratribus, nec confunditur uocare nos fratres. Siue igitur communem creationis & prouidentię, siue præcipuam spiritualis adoptionis causam spectes, merito fideles Deum patrem se credere profitentur.

Pia meditatio circa nomen Patris, in diuinis: et de personarum proprietatibus.

Verum præter eas notiones, quas explicauimus, Patris nomine audito, ad altiora mysteria mentem erigendam esse Parochus docebit. Quod enim in luce illa inaccessibili, quam inhabitat Deus, magis reconditum, & abstrusum est, quodque humana ratio, & intelligentia non consequi, aut ne suspicari quidem poterat, id Patris uocabulo diuina oracula nobis aperire incipiunt. Indicat autem hoc nomen, in una diuinitatis essentia non unam tantum personam, sed personarum distinctionem credendam esse. Tres enim sunt in una diuinitate personæ, Patris, qui a nullo genitus est; Filij, qui ante omnia sæcula a patre genitus est; Spiritus sancti, qui itidem ab æterno ex patre, & filio procedit. Atqui pater est in una diuinitatis substantia, prima persona, qui cum unigenito filio suo, & spiritu sancto unus est Deus, unus est Dominus, non in unius singularitate personæ, sed in unius trinitate substantię. Iam uero hæ tres personæ, cum in iis quidquam dissimile, aut dispar cogitare nefas sit, suis tantummodo proprietatibus distinctæ intelliguntur. Pater siquidem ingenus est: Filius a patre genitus: Spiritus sanctus ab utroque procedit. Atque ita trium personarum eandem essentiam, eandem substantiam confitemur; ut in confessione ueræ, sempiternæque deitatis, & in personis proprietatem, & in essentia unitatem, & in trinitate æqualitatem pie, & sancte colendam credamus. Nam quod

patris

patris primam esse personam dicimus, hoc non ita accipiendum est, perinde ac si aliquid in Trinitate prius, aut posterius, aut minus cogitemus. Absit enim hæc a fidelium mentibus impietas, cum eandem æternitatem, eandem gloriæ maiestatem in tribus personis Christiana religio prædicet. Sed patrem propterea quod ipse sit principium sine principio, primam esse personam, uere, & sine ulla dubitatione affirmamus; quæ quidem uti patris proprietate distincta est, ita in unam illam præcipue hoc conuenit, quod filium ab æterno genuerit: semper enim Deum simul & patrem fuisse nobis significatur, cum Dei, & patris nomina coniuncta in hac cõfessione pronunciamus. Verum quoniã in nullius rei, quam huius omnium altissimæ, ac difficillimæ notitia, atq. explicatione, aut periculosius uersari, aut grauius errare possumus, doceat Parochus, religiose retinenda esse essentia, & personæ propria uocabula, quibus hoc mysterium significatur, & sciant fideles unitatē esse in essentia, distinctionem autem in personis. Sed hæc subtilius exquirere nihil oportet, cū meminerimus illius uocis: Qui

Prouer. 25.

scrutator est maiestatis, opprimetur a gloria: satis enim uideri debet, quod fide certū, & exploratum habeamus, nos a Deo (cuius oraculis non assentiri, extrenæ stultitiæ, atq. miserix est) ita edoctos esse. Docete, inquit, omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. rursus, tres sunt, qui testimoniū dant in cælo, pater, uerbum, & spiritus sanctus, & hi tres unum sunt. oret tamē assidue, ac precetur Deum, & patrem, qui uniuersa ex nihilo condidit, disponitq. omnia suauiter, qui dedit nobis potestatem filios Dei fieri, qui Trinitatis mysterium humanæ menti patefecit: oret, in quã, sine intermissione, qui diuino beneficio hæc credit, ut aliquando in æterna tabernacula receptus dignus sit, qui uideat quæ tanta sit Dei patris fecunditas, ut se ipsum intuens, atq. intelligens, parem & æqualem sibi filium gignat, quoue modo duorum ideam plane & par charitatis amor, qui spiritus sanctus est, a patre & filio procedens, genitorem, & genitum æterno, atq. indissolubili uinculo inter se cõnectat. Atq. ita diuinæ trinitatis una sit essentia, & triū personarū perfecta distinctio.

Matt. 28.

1. Ioan. 5.

Gen. 17.

Gen. 43.

Apo. 1.

0000

C & alibi

*Luc. 1.
Num. 11.*

Sap. 12.

& alibi, Dies magnus Dei omnipotētis appellatur. Non nūquam etiā pluribus uerbis illud idem significari solet. Atq. huc pertinet, quod dicitur: Nō erit impossibile apud Deum omne uerbum. Numquid manus Domini in ualida est? item, Subest tibi, cum uolueris posse. & alia generis eiusdem. ex quibus uariis dicendi formis id percipitur, quod uno omnipotentis uerbo comprehendere perspicuum est. Intellegimus autē hoc nomine nihil esse, nihil animo, & cogitatione fingi posse, quod Deus efficere nequeat. etenim nō solum hæc, quæ tamen si maxima sunt, aliquo tamen modo in cogitationem nostrā cadunt, efficiendi potestatem habet, nimirum, ut omnia ad nihilum recidat, atque ut plures mundi ex nihilo repente existant, uerum etiā multa maiora in illius potestate sita sunt, quæ humanæ menti, & intelligentiæ suspicari non licet. Neque uero, cum omnia Deus possit, mentiri tamen, aut fallere, aut falli, aut peccare, aut interire, aut ignorare aliquid potest. hæc enim in eam naturam cadunt, cuius imperfecta actio est: Deus uero cuius perfectissima semper est actio, ideo hæc nō posse dicitur, quia, posse ea, infirmitatis est, non summæ, & infinitæ omnium rerum potestatis, quā ille habet. Ita igitur Deum omnipotentem esse credimus, ut ab eo tamen lōge omnia abesse cogitemus, quæ perfectæ eius essentiæ maxime cōiuncta, & cōuenientia nō sunt.

*Fides de omni
potentia Dei
quam necessa
ria & utilis.*

Recte autem, sapienterque factum Patochus ostendat, ut, præter missis aliis nominibus, quæ de Deo dicuntur, hoc unum nobis credendum in Symbolo proponeretur. Nā cum Deum omnipotentem agnoscimus, simul etiā fateamur necesse est, eum omnium rerū scientiam habere, omnia item eius ditioni, & imperio subiecta esse. Cum uero omnia ab eo fieri posse non dubitemus, consequens est, ut cetera etiā explorata de illo habeamus, quæ si desint, quo modo omnipotens sit, prorsus intelligere non possumus. Præterea nulla res tam ad fidem, & spem nostram confirmandam ualet, quā si fixum in animis nostris teneamus, nihil nō fieri a Deo posse. quidquid enim deinceps credere oporteat, quāuis magnum, & admirabile sit, retinens ordinem, ac modum superet, illi tamen facile humana ratio, postquā Dei omnipotētis notitiā percepit, sine ulla hæsitacione assentitur: quin potius quo maiora sint, quæ diuina oracula doceant, eo libentius fidem eis habendam esse existimat. Quod si boni etiam aliqui expectandum sit, numquam animus rei magnitudine, quam exoptat, frangitur, sed erigit sese, atque confirmat, sæpe illud cogitans, nihil esse, quod ab omnipotenti Deo effici non possit. Quare hac fide præcipue munitos nos esse oportet, uel cum admiranda aliqua opera ad proximorum usum, & utilitatē edere cogimur, uel eū

a Deo

a Deo precibus inpetrare aliquid uolumus. Alterū enim ipse Dominus docuit, cum apostolis incredulitatem obijciēs diceret: Si habueritis fidem sicut granū sinapis, dicetis monti huic, transi hinc illuc, & transibit, & nihil impossibile erit uobis. De altero autem sanctus Iacobus ita testatus est: Postulet in fide nihil hæsitans. qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui a uēto mouetur, & circumfertur. non ergo æstimet homo ille, quod accipiat aliquid a Domino. Multa præterea hæc fides commoda, atq. utilitates nobis præbet, in primis uero ad omnem animi modestiā, & humilitatem nos instituit: sic enim inquit Princeps apostolorum: Humiliamini sub potenti manu Dei. monet etiā nō esse trepidandum, ubi non sit timor, sed unum Deum timēdum esse, in cuius potestate nos ipsi, nostraq. omnia posita sint. inquit enim saluator noster: Ostēdam uobis, quem timeatis. Timere eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennā.

Vtūmur deinde hac fide ad immensa erga nos Dei beneficia cognoscenda, & celebranda. Nam qui Deum omnipotentem cogitat, tam ingrato animo esse non potest, quin sæpius exclamet: Fecit mihi magna, qui potens est. Sed quod patrem omnipotentem in hoc articulo uocamus, neminem eo errore duci oportet, ut arbitretur ita illi hoc nomen tributum esse, ut filio etiam, & spiritui sancto commune non sit. Nam quemadmodum Deum patrem, Deum filium, Deū spiritum sanctum, neque tamē tres Deos, sed unum Deum esse dicimus, ita æque patrem, ac filium, & spiritū sanctum omnipotentem, neque tamen tres omnipotentes, sed unum omnipotentē esse confitemur. At uero præcipua quadam ratione, Patrem, quia omnis originis sōns est, hoc nomine uocamus, uti etiam filio, qui æternum patris uerbum est, sapientiam, & spiritui sancto, quia utriusque amor est, bonitatem tribuimus: quauis hæc & alia huiusmodi nomina communiter in tribus personis ex catholice fidei regulā dicātur.

CREATOREM CÆLI ET TERRÆ. Quam necessariū fuerit, omnipotentis Dei cognitionē paulo ante fidelibus tradi ex ijs, quæ nunc de uniuersorum creatione explicanda erunt, perspicere potest. Tanti enim operis miraculum facilius creditur, quod nullus de immensa creatoris potestate dubitādi locus relinquitur. Deus enim nō ex materia aliqua mundū fabricatus est, sed ex nihilo creauit, idque nulla ui, aut necessitate coactus, sed sua spē, & uoluntate instituit. Neq. uero ulla alia fuit causa, quæ illū ad opus creationis impelleret, nisi ut rebus, quæ ab ipso effectæ essent, bonitatē suam imperiretur. Nā Dei natura ipsa per se beatissima nullius rei indigēs est, ut inquit

- Psal. 115.* David, Dixi domino Deus meus es tu, quoniã bonorum meorũ non eges. Quemadmodum autem sua bonitate adductus, quæcumque uoluit fecit: ita nõ exemplum aliquod, aut formam, quæ extra se posita esset, cum uniuersa cõderet, secutus est: uerum quia rerum omniũ exemplar diuina intelligentia cõi necur, id summus artifex in se ipso intuens, ac ueluti imitatus, summa sapientia, & infinita uirtute, quæ ipsius propria est, rerũ uniuersitatem initio procreauit: Ipse enim dixit, facta sunt: ipse mãdauit, & creata sunt. Verum cæli, & terræ nomine, quidquid cælum, & terra complectitur, intelligendum est. Nam præter cælus, quos opera digitorum eius Propheta appellauit, solis etiam splendorem, lunæque, & ceterorum siderum ornatum addidit, atque, ut essent in signa, & tempora, & dies, & annos, ita cælorũ orbes certo, & constanti cursu tẽperauit, ut nihil perpetua eorum cõuersione motabilius, nihil motabili illa ratione certius uideri possit.

*De creatione
angelorum,
mundi subib
lis, & ipsius
hominis.*

Ioan. 8.

*Augustinus
lib. 12. de Ci
uit. Dei ca. 9.*

2. Reg. 14.

Psal. 103.

1. Pet. 1.

Psal. 103.

Præterea spirituales naturã, innumerabilesque angelos, qui Deo ministrarent atque adisterent, ipse ex nihilo creauit, quos deinde admirabili gratiæ suæ, & potestatis munere auxit, atque ornauit. Nam cum illud sit in diuinis litteris, Diabolum in ueritate non stetitisse; perspicuum est, eum, reliquosque desertores angelos ab ortu sui initio gratia præditos fuisse. De quo ita est apud sanctum Augustinum: Cum bona uoluntate, id est, cum amore casto, quo illi adhiærent, angelos creauit, simul in eis & condens naturam, & largiens gratiam. Vnde sine bona uoluntate, hoc est Dei amore, numquam sanctos angelos fuisse credendum est. Quod autem ad scientiam attingit, extat illud sacrarum litterarum testimonium: Tu domine mi rex sapiens es, sicut habet sapiẽtiam angelus Dei, ut intelligas omnia super terram. Potestatem denique eis tribuit diuinus David illis uerbis: Potentes uirtute, facientes uerbũ illius. atque ob eam rem sæpe in sacris litteris uirtutes, & exercitus Domini appellatur. Sed quãuis omnes ij cælestibus donis ornati fuerint, plurimi tamen, qui a Deo parente, & creatore suo defecerunt, ex altissimis illis sedibus de turbati, atque in obscurissimum terræ carcerem inclusi, æternas superbix suæ pœnas luunt: de quibus Princeps apostolorum scribit in hunc modum: Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus In ferni detractos in Tartarũ tradidit cruciandos, in iudicium referuari.